
Segue decreto n. _ _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: L.R. 4/2003 - R.R. n. 2/2007: Voltura dell 'autorizzazione all' esercizio e
dell' accreditamento istituzionale rilasciati con DCA n. U00222 del 08/06/2015 e n. U00400 del
23/12/2016 in favore del presidio socio sanitario denominato Clinica "Villa Nina", sito nel Comune
di Marino (RM) - Località Frattocchie, Via Nettunense Vecchia, n. 110, dalla Società "Cl inica Villa
Nina S.r.l." alla Società "Giorni RSA Lazio S.r.l." (P. IVA 0236487059 8), con sede legale nel
Comune di Roma, Via Monte Zebio, n. 32

IL COMMISSARIOAD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l' art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma l della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'arti colo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 200 7,

rispettivamente di approvaz ione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell' Accordo Stato-regioni;
• art.! comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IOottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizio ne dei Programmi Operativi 20 13-20 15 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai
Decreti del commissario ad acta 368/20 14, 412/2014, 230/20 15, 267/2015, 270/2015, 373/2015
e 584/20 15;

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regiona le 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifich e ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n . I e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Min istri del 21 marzo 20 13, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nomin ato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 20 15 di nomin a del dotI. Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;

• la Determinazione n. G I7536 del 31 dicembre 20 15 di delega del direttore regionale per gli att i
indifferibil i ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GO l232 del 17
febbraio 2016;

• l'Atto di Organizzaz ione n. G03680 del 13.04.2016, modificato con successivi atti n. G04602 del
05.05.2016 e n. G06090 del 27.05.2016, con cui, a decorrere dal 20 giugno 2016, si è
provveduto, tra l'altro, all'istituzione dell ' Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche
e accreditamenti";

• la Determinazione n. G07094 del 21/06/20 16 di nomina, a deco rrere dal 21/06/2 016, del Dott.
Achille lachino, per la copertura dell ' incarico di Dirigente dell'Area "Pianificazione e Contro llo
Strategico, Verifiche e Accreditamenti" della Direzione Regionale "Salute e Politiche Sociali";

Pagina 2 /6 tf /



Segue decreto Il.

IL COM MISSA RIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

• la Determinazione n. Gl 5681 del 22/12/2016, di delega al Dirigente dell 'Area Cure Primarie
della Direzione Regio nale Salute e Politiche Sociale, ad adottare gli atti indifferibili ed urgcn Ii
della Direzione medesima;

• la DeIenninazione n. G0893 7 del 26/06/2017 di delega, ai sensi dell 'art. 166 del R.R. n. 112002,
al Dirigente dell'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accred itamenti" della
Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/19 78 e s.m.i.;
• il DecreIo Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativon. 21 dicembre 1999, n. 517 es.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 20 17 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province auIonome del IO luglio 20 14, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 - 2016;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Reg ionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Regional e n. 13/2007 ;
• il DCA n. U00606 del 30/ 12/2016 di istituzione delle ASL "Roma l" e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5"
e "Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il Decreto del Commissario ad Acta 11. U0090 del IO novembre 2010, ad oggetto: "Approvazione

di: "Requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle atti vità sanitarie e socio-sanitarie" (Ali.
l), "Requisiti ulteriori per l'accreditam ento " (Ali. 2), "Sistema Informativo per le
Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manua le d 'uso " (AlI. 3),
Adozione dei p rovvedimenti finalizzat i alla cessazione degli accreditamenti p rovvisori e avvio
del procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell 'art. I , commi da 18 a 26
(Disposizioni per l 'accreditamento ist ituzionale definiti vo delle strutture sanitarie e socio­
sanitarie private), Legge Regionale 10 agosto 2010, n. 3";

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 2011 e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00099 del 15 giugno 2012 avente ad oggetto "Assistenza

territoriale residenziale a persone non autosufficienti, anche anz iane. DPCA n. U0039!2012 e
DPCA U0008!2011. Corrispondenza tra tipologie di trattamento e nuclei ass istenziali e relativi
requisiti minimi autorizzativi. Approvazione doc umenti tecnici comparati vi";

PREMESSO che:
- con DCA n. UOOl73 del 07/05/2015, recante : "Struttura Sanitaria denominata "Clinica Villa

Nina " con sede operativa nel Comune di Marino (RM) - località Frattocchie, Via Nettunense
Vecchia. n. 1[0, gestita dalla Società "Clinica Villa Nina S.rl,", con sede legale nel Comune di
Roma. Via Alcara Li Fusi, 2 (P. !VA. 01287751000) in persona del legale rapp .te p. t. Sig. ra
Ramberta Roscini - Approvazione de/lo schema di accordo per la revisione del DCA n.
U0018!2011 e la gestione transitoria", la Società "C linica Villa Nina S.R.L." si impegn ava ad
atIivare i lavori di realizzazione per un presidio di dialisi ambulatoriale per lO posti + l di
isolamento, in luogo di n. 20 p.r. di RSA;

Pagina 3/ 6 (J



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2/ marzo 20/3)

- con successivo DCA n. U00222 del 08/06/20 15 è stata disposta la conferma dell'autorizzazione
all 'eserc izio ed il rilascio dell'accreditamento istituzionale, ai sensi de l DCA n. U0090/20 l O,
per il presidio denominato Clin ica "Villa Nina" sito nel Comune di Marino (RM) - località
Frattocchie, Via Nettunense Vecch ia. n. Il O, con la seguente configurazione assistenziale in
regime di autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale:

Residenza Sanitaria Assistenziale per assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane,
per complessivi 120 p.r. cosi articolati:
• n. 20 posti residenza - Livello assistenziale Mantenimento B;
• n. 100 posti residenza - Livello assistenziale Mantenimento A;

- con DCA n. U00400 del 23/12 /2016:
• è stata rilasciata l'autorizzazione all'esercizio e l'accreditamento istituzionale ex art. 8

quater comma 7 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i . per un Centro di Dialisi Ambulatoriale presso
il presidio denominato Clinica "Villa Nina" sito nel Comune di Marino (RM) - Località
Frattocchie, gestito dalla Soc . "Clinica Villa Nina s.r.l." (P. N A O1287751000), secondo
quanto previsto dall'accordo per la revisione del DCA n. 18/2011, ratificato con DCA n.
UOO 173/20 15, articolato come segue:
n. IO posti /rene + I posto di isolamento allocati al secondo piano;

- è stato preso atto, ai sens i della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i .,
della modifica del Legale Rappresentante della Società "Clinica Villa Nina S.r.l. " (P . IVA
01287751000), dalla Sig.ra Ramberta Roscini, nata a Spoleto (PG) il 02/06/1951, al DotI..
Fabio Miraglia, nato a Roma il 19/07/1972 e della variazione della sede legale della Soc.
"Clinica Villa Nina S.r.l." (P. lVA . 0128775 1000), trasferitasi da Via Alcara Li Fusi, 2 ­
Roma in Via Carso, n. 44 - Roma;

CONSIDERATO, pertanto, che alla luce dei succitati provvedimenti regionali, la configurazione
complessiva del presidio socio sanitario denominato Clinica "Villa Nina", sito nel Comune di
Marino (RM) - Località Frattocchie, Via Nettunense Vecchia, n. 110, gestito da lla Soc. "Clinica
Villa Nina S.r.l." (P. IVA 0 1287751000), è la seguente:

- in regime di auto rizzazione all'esercizio:

Residenza Sanitaria Assistenziale per assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane,
per complessivi 120 p.r. cosi articolati:
• n. 20 posti residenza - Livello assistenziale Mantenimento B;
• n. 100 posti residenza - Livello assistenziale Mantenimento A;

Centro di Dialisi Ambulatoriale di complessivi II posti , cosi articolato:
• n. IO posti/rene + l posto di isolamento - secondo piano;

- in regime di accreditamento istituzionale:

Residenza Sanitaria Assistenziale per assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane,
per complessivi 120 p.r. così articolati:
• n. 20 posti residenza - Livello assistenziale Mantenimento B;
• n. 100 posti residenza - Livello assistenziale Mantenimento A;

- in regime di accreditamento istituzionale ex art. 8 quater comma 7 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i .:

Centro di Dialisi Ambulatoriale di complessivi Il posti, così articolato:
• n. IO posti/rene + 1 posto di isolamento - secondo piano;

Pagina 4 / 6 !J



Segue decreto Il .

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

PRESO ATTO che:
- con note acquisite al prot, rcg. n. 226833 e n. 228782 del 05/05/20 17, la "Soc . Giorni RSA

Lazio S.r.l." (P. IVA 02364870598) ha presentato istanza di voltura dell' autorizzazione
all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale del presidio socio sanitario denominato Clinica
"Villa Nina", sito nel Comune di Marino (RM) - Località Frattocchie , Via Nettunensc Vecchia ,
n. 110, attualmente gestito dalla Soc. "Clinica Villa Nina S.r.l." (P. !VA 0 1287751000), in
forza dell 'atto notarile di fusione per incorporazione della seconda nella prima, a rogito del
Notaio Marco Giuliani del 17/03/2017 (Rep. N. 2.492 Racc. N. 1.168 - Registrato a Roma l il
3 maggio 2017 n. 12233 Serie 1fT );
con nota prot, n. 0260371 del 23/05/2017 l' amministrazione regionale, ai sensi dell'art. 13 del
R.R. n. 2/07 e s.m.i. ha trasmesso l'i stanza di voltura alla ASL Roma 6, ai fini della verifica
sulla permanenza dci requisiti minimi autorizza tivi e di quelli ulteriori per l 'accredi tamento;
con nota prot. n. 44377 del 03/08/2017, assunta al prot, reg. n. 408535 del 07/08/2017, il
Direttore Generale della ASL Roma 6, acquisiti i pareri positivi dei competenti servizi
aziendali, ha rimesso parere positivo in favore della Società "Giorni RSA Lazio S.r.l." (P. (VA
02364870598), con sede legale nel Comune di Roma, Via Monte Zebio , n. 32, ai fini della
voltura dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale rilasciato con DCA
n. U00222 dci 08/06/2015 e n. U00400 dci 23/12/2016;

RITENUTO, quindi, di provvedere alla voltura dell 'autorizzazione all'esercizio e
dell 'accreditamento istituzionale rilasciati in favore presidio socio sanitario denominato Clinica
"Villa Nina", sito nel Comune di Marino (RM) - Località Frattocchie, Via Nettunense Vecchia, n.
110, dalla Società "Clinica Villa Nina S.r.l." (P. [VA 01287751000) alla Società "Giorni RSA Lazio
S.r.l." (P. IVA 02364870598) , con sede legale nel Comune di Roma, Via Monte Zebio, n. 32,
legalmente rappresentata dal sig. Fabio Miraglia, nato a Roma iI1 9/07!l972;

PRE CISATO che:
- la configurazione di cui ai DCA n. U00222 del 08/06/20 15 e n. U00400 del 23!l2/20 16, in

quanto non modificata dal presente atto, non muta;
- l' accreditamento rilasciato con il presente provvedimento, previo congruo preavviso, può

subire variazioni per effetto di provvedimenti , anche di programmazione , nazionali e regionali;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento, di provvedere alla voltura, a seguito di fusione per
incorporazione, dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale rilasciati in
favore dci presidio denom inato Clinica "Villa Nina" con DCA n. U00222 del 08/06/20 I5 c n.
U00400 del 23/12/20 16, dalla Società "Clinica Villa Nina S.r.l." alla Società "Giorni RSA Lazio
S.r.l." (P. [VA 02364870598), con sede legale nel Comune di Roma, Via Monte Zebio, n. 32,
legalmente rappresentata dal sig. Fabio Miraglia, nato a Roma il 19/07/1972.

L'assetto autorizzativo e di accreditamento della struttura rimane il seguente:

- in regime di autorizzazione all 'eserc izio:

Pagina 5/ 6 iJ



Segue decreto n.
DECRETO N. !JI.?}!}.fp~/'t

Roma, lit2.'M~~.L..20~l_

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Residenza San itaria Ass istenz iale per ass istenza a persone non autos uffic ienti, anc he anziane,
per compless ivi 120 p.r. cos ì articolati:
• n. 20 post i residenza - Livello assistenzia le Mantenimento B;
• n. 100 posti residenza - Livello assis tenzia le Mantenimento A;

Centro di Dialisi Am bulatoria le di compless ivi 11 pos ti, così artico lato :
• n. l Oposti/rene + I posto di isolamento - secondo piano;

in regime di accreditamento isti tuzionale:

Residenza Sanitaria Assistenziale per assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane,
per complessivi 120 p.r. cosi articolati:
• n. 20 posti residenza - Livello assistenzia le Manten imento B;
• n. 100 posti residenza - Livello ass istenziale Mantenimento A;

- in regime di accreditamento istituzionale ex art . 8 quater comma 7 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.:

Centro di Dialisi Ambulato riale di complessivi 11 posti , così art ico lato:
• n. IOposti/rene + l posto di isola mento - secondo piano .

Il presente Decreto sarà notificato via PEC all ' indirizzo: giom irsalazio@pec .it, alla Società "Giorni
RSA Lazio S.r.l." (P. lVA 02364870598), con sede legale nel Comune di Roma, Via Monte Zebio,
n. 32, legalmente rappresentata dal sig. Fabio Miraglia, nato a Roma il 19/0711972; alla ASL Roma
6, a mezzo PEC all' indirizzo: servizio.protoeollo@pec.aslromah.it; al Comune di Marino ove ha
sede l'attività, all'indirizzo : protocollo@pec.comune.marino.rm.it, nonché tramite pubblicazione sul
sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio .it nella sezione "Argomenti - Sanità" ;

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l' ente preposto alla vig ilanza su lla
persìstenza de i requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto de l
Commissario ad Acta n. U0008/20 Il e successive rnodificazioni, e alle condizioni in base alle qua li
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo 111 e IV del Regolamen to Region ale
n. 2/2007 in materia di autorizzaz ione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autori zzazione potrà sub ire variazioni per effe tto della modifica dei requ isiti minimi .

La qual ità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle presta zioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavvi so , può subire riduzion i e variazioni per effetto di provvedimenti, anc he di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di giorni centoventi.

Pagina 6 / 6 I
Il Presidente

~tZi~




